关于举办2025年湖南城市学院大学生

可持续建筑设计竞赛的通知

为提高专业设计能力，更好地推进设计类专业教学质量提高，同

时也为2025年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛选拔优秀选手，特举

办2025年湖南城市学院大学生可持续建筑设计竞赛。现将有关事项通

知如下：

一、参赛对象及要求

建筑学、城乡规划、城市设计、风景园林、环境设计、土木工

程等相关专业我校全日制在校本科学生。可以个人或小组形式参赛，

每组成员不超过4人，且指定1名学生为组长，负责本小组的报名工

作及后期的作品提交。往届比赛获得一等奖的第一获奖者不得担

任组长参赛。

本次竞赛分高年级组和低年级组赛道，低年级组为一、二年级

学生，高年级组为三年级及以上学生。

二、竞赛组织

1.主办单位：湖南城市学院教务处

承办单位：湖南城市学院建筑与城市规划学院

协办单位：“数字化城乡空间规划关建技术”湖南省重点实验室

技术支持单位：建筑与城市规划学院础石建筑工作室

 2．组织机构

组长：阳同光、宁启蒙

副组长：祝青、彭建国、王晓华、汤慧、曾强

成员：高盛、曾磬、刘培芳、谢志平、廖建平、易家骏、龙天翔、

熊惠华

三、竞赛内容

参照2025年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛主题

（一）竞赛主题：在地生长的积极场所

AI 时代的建筑设计，一个关键词可能是“生成”，它让空间生

产变得高效、精准，但也容易获得通用型的“正确”空间。与此同时，

基于在地属性生长出来的建筑或许变得更加可贵，这种生长的空间同

时应具有针对特定人群的积极的场所属性，这应是设计更为持久的底

层逻辑。本次竞赛以“在地生长的积极场所”为题，以生长对生成，

旨在强调建筑与土地、与土地上人的紧密关系。

（二）设计题目

近年来，随着AI技术的发展，生成式设计（Generative Design）

已在建筑设计领域得到广泛应用。在它的帮助下，建筑师探索复杂的

形态和结构方面的效率得到了大大的提升。令人担忧的是，这一设计

发展倾向容易削弱建筑的在地属性，鲜活的场所容易在生成过程中被

忽视。

当下不同生活环境中成长起来的人们对建筑的在地性需求各不相

同。人们一方面更注重文化方面的认同，另一方面在绿色建筑和社区

共享空间方面也提出了更多要求。设计中的在地性通过结合当地自然

环境、文化传统和社会需求，强调建筑形态空间生长在鲜活的地域。

本设计竞赛重点是建筑设计中建筑的在地性表达，分析阐述与设

计并重。参赛者自行选择一块当地现存的真实基地，大小尺度不限，

要求场地有有多维度的背景条件，并描述气候、经济条件，同时，功

能和规模不限。

（三）设计要求

1.所有方案应采用实际地形，范围不限，立足于调查研究，在理

性分析的基础之上进行设计，体现出研究型设计的特点。

2.提交方案包含但不限于建筑空间、景观空间、城市空间等，我

们鼓励跨学科、跨专业的设计合作，以期能够促成不同领域的深度合

作。

四、竞赛组织与要求

（一）图纸要求

1．提交成果为2张JPG格式的A1图纸（841mmx 594mm），每

张图纸像素分辨率为300dpi。图纸版面均为竖向排版。

2.建筑设计图应具有方案深度，包括平立剖面图，效果图或模型

照片，以及能充分表达设计概念的意向图和分析图，现场调研与分析

图、效果图或模型照片若干。总平面比例及主要平、立、剖面比例根

据设计深度自定，并形成电子文件。

（二）报名要求

1.填写《报名信息汇总表》（见附件3）后交给熊惠华老师进行

校赛汇总报名，每个参赛作品的学生限4人，指导老师限2人。

2.作品（含电子图纸）内不能出现参赛选手姓名、参赛院校、设

计构思等相关信息，否则视为无效作品。

五、竞赛时间

1、线下提交作品展板

2025年9月26日8：00-12：00，学生将打印出来的设计作品展

板交至湖南城市学院建规楼423础石建筑工作室，并填写参赛报名

表。每件作品需要提交一份报名表，每名参赛者作为第一作者提

交的作品数不得超过1件。

2、网上提交电子版作品

2025年9月28日24:00前，参赛者将参赛作品及报名表等相关内

容压缩打包上传至248134266@qq.com邮箱。联系人：熊惠华，电话

13487819772。

六、竞赛奖励

mailto:248134266@qq.com

竞赛设一等奖、二等奖、三等奖各若干名，获奖比例分别原则

上不超过参赛队伍的15%、20%、25%。，获奖学生将由学校通报表

彰并颁发获奖证书。一、二等奖获奖者将择优推荐参加省赛。

湖南城市学院教务处

2025年9月12日

附件 3

2025年第六届湖南省大学生可持续建筑设计竞赛报名表

编号：

姓名

身份证号码

组长姓名

组长联系电话

学校名称

参赛组别 □低年级（一、二年级）； □高年级（三年级及以上）

作品名称

指导教师

联系方式

设计说明

（300  字以

内）

本人已确认知晓大赛的各项规定并承诺完全遵守。

签名 ：                    年       月     日

附件 4

2025 年第六届湖南省大学生可持续建筑设计竞赛复赛报名信息汇总表

编号 作品名称 组长 小组其他成员 组长联系电话 指导教师及电话 备注